MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

GABINETE DO REITOR
Rua Rui Barbosa, nº 710 – Centro, Cruz das Almas (BA) – CEP: 44.380-000 - CNPJ 07.777.800/0001-62

Tel: 75 3621-1293 – email: gabi@reitoria.ufrb.edu.br; site: https://www.ufrb.edu.br

!"
"

Ofício nº 234/2021 GR UFRB

Cruz das Almas,  04 de maio de 2021

A sua Excelência, a Senhora
STELA DOS SANTOS SOUZA
Presidenta do Conselho Estadual dos Secretários Municipais de Saúde do Estado da  Bahia
3ª Avenida, 320, CAB - Salvador /Bahia

Assunto: Vacinação dos servidores da Educação Superior Ensino Superior do Estado da
Bahia (IES/BA),  no município de residência

  Senhora Presidenta,
         "

"
1.  Cumprimentando-a cordialmente, referindo-nos à Campanha de Vacianação
contra a COVID-19 (Sars-Cov-2), considerando que os trabalhadores da Educação Superior
fazem parte do grupo prioriário estabelecido no Plano Nacional de Imunização (PNI), as
Universidades Públicas e os Insitutos Federais de Educação Básica e Superior do Estado da
Bahia, em atenção à solicitação da Secretaria de Educação do Estado, encaminharam a relação
nominal dos seus servidores, por faixa etária, tendo em vista o planejamento da vacinação dos
profissionais da Educação do estado da Bahia.

2.   Segundo a Secretaria de Educação do Estado, a relação nominal dos nossos
servidores foi enviada às Secretarias de Saúde dos Municípios, as quais são responsáveis pela
logística de vacinação dos profissionais.

3.  Em que pese o fato das orientações técnicas do Ministério da Saúde e da
Comissão Intergestores Bipartite-BA estabelecerem que a vacinação dos profissionais da
educação ocorra nos municípios de lotação laboral, entendemos que a imunização dos
mesmos deve acontecer no município em que residem, critério comumente utilizado em
outras companhas de vacinação do Sistema Único de Saúde.

4.  Neste sentido, solicitamos a apreciação do nosso pleito por este Conselho
Estadual dos Secretários Municipais de Saúde do Estado da  Bahia (COSEMS), bem como a
autorização para participar da próxima reunião da diretoria do referido Conselho para que
possamos explicitar os argumentos detalhados que motivaram a solicitação em tela.

5.   Certos de podermos contar com vossa valiosa colaboração, aproveitamos o
ensejo para renovar nossos protestos da mais elevada e estima e consideração, ao tempo que

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

GABINETE DO REITOR
Rua Rui Barbosa, nº 710 – Centro, Cruz das Almas (BA) – CEP: 44.380-000 - CNPJ 07.777.800/0001-62

Tel: 75 3621-1293 – email: gabi@reitoria.ufrb.edu.br; site: https://www.ufrb.edu.br

#"
"

nos colocamos à disposição para eventuais esclarecimentos adicionais que se fizerem
necessários."

Atenciosamente,

Fábio Josué Souza dos Santos
Reitor  da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Aécio José Araújo Passos Duarte
Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Alessandro Fernandes de Santana
Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz

Evandro do Nascimento Silva
Reitor da Universidade Estadual de Feira de Santana

Jacques Antônio de Miranda
Reitor da Universidade Federal do Oeste da Bahia

Joana Angélica Guimarães
Reitora da Universidade Federal do Sul da Bahia

João Carlos Salles Pires da Silva
Reitor da Universidade da Universidade Federal da Bahia

ALESSANDRO
FERNANDES DE
SANTANA:60222263504

Assinado de forma digital por
ALESSANDRO FERNANDES DE
SANTANA:60222263504
Dados: 2021.05.04 13:34:52
-03'00'

EVANDRO DO
NASCIMENTO
SILVA:72664290487

Assinado de forma digital por
EVANDRO DO NASCIMENTO
SILVA:72664290487
Dados: 2021.05.04 14:06:38 -02'00'

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

GABINETE DO REITOR
Rua Rui Barbosa, nº 710 – Centro, Cruz das Almas (BA) – CEP: 44.380-000 - CNPJ 07.777.800/0001-62

Tel: 75 3621-1293 – email: gabi@reitoria.ufrb.edu.br; site: https://www.ufrb.edu.br

3

José Bites de Carvalho
Reitor da Universidade do Estado da Bahia

Luzia Matos Mota
Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia

Luiz Otávio de Magalhães
Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

Roque do Nascimento Albuquerque
Reitor da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira

Mírian Sumica Carneiro Reis
Diretora do Campus dos Malês da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia

Afro-Brasileira (São Francisco do Conde-Bahia)

MIRIAN SUMICA
CARNEIRO
REIS:81936990504

Assinado de forma digital por
MIRIAN SUMICA CARNEIRO
REIS:81936990504
Dados: 2021.05.04 15:59:19 -03'00'

		2021-05-04T16:43:12-0300
	Brasil
	JACQUES ANTONIO DE MIRANDA
	Assinador Serpro

		2021-05-04T17:24:14-0300
	JOANA ANGELICA GUIMARAES DA LUZ:57521239091

		2021-05-04T17:41:01-0300
	Brasil
	AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE
	Assinador Serpro

		2021-05-04T18:03:08-0300
	Brasil
	JOAO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA
	Assinador Serpro

		2021-05-04T18:41:37-0300
	LUZIA MATOS MOTA:43053629534

		2021-05-04T18:59:07-0300
	AUTARQUIA UNIVERSIDADE DO SUDOESTE:13069489000108

		2021-05-04T20:11:22-0300
	JOSE BITES DE CARVALHO:16872819120